1) Potthast, Regesta Pontificum Romanorum I, p. 199; Migue, Patro-
logia, Tom. 21(5, Innocentii III. opera III, p. 111(5: Cum enim non ipse no-
strum, sed nos eius in hac parte fuerimus iudicium imitati, et in favorem
eiusdem regia ipse nos traxerit. non nos ipsum . . . convocatis prioribus et
aliis quos videritis eonvoeandos coram eis dictum archiepiscopum monere
diligentius et inducere procuretis, eidem ex parte nostra in virtute obedientiae
firmiter iniungentes, ut ab hoc errore, usus consilio saniore, penitus resipiscat,
et ne omnino perdat operam et impensam, eidem regi, sicut praestito fideli-
tatis iuramento tenetur, suum impendat auxilium et favorem, et alios ad de-
votionem et servitium eius diligenter inducat; proponentes eidem, quod si secus
duxerit faciendum, in eam se difficultatem inducet, de qua non facile pot-
erit expediri. — Ueber Adolfs Verhalten berichtet dann Innocenz in dem so¬
gleich anzuführenden Schreiben vom 13. März 1205: Adolfus commonitus et
conventus iterum praestitit iuramentum, quod eundem [Ottonem] regem nun-
quam desereret nec in partem aliam declinaret;. sed nec iuramentum stabilire
potuit mentem illam, quae innatae levitatis vitio fluctuabat. Nos autem, licet
non de facili crederemus, quod vir tanta praeditus dignitate sie esset adver-
sarius sibi ipsi, ut, quod fecerat, intenderet annullare, ne quid tarnen solhci-
tudini nostrae deesset, ad constantiam eum excitare volentes, et monitis et
minis institimus apud ipsum, et sub quanta ei potuimus districtione praece-
pimus, ut in eiusdem regis fidelitate persisteret et ad promotionem ipsius effi-
caciter aspiraret. . . Ipse vero . . . contra praeeeptum nostrum et proprium iu¬
ramentum, corruptus pecunia, sicut fertur, dominum suum temerarius prodi-
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wohl das Gefürchtete geschah, ernannte der Papst am 13. März
wiederum die beiden Bischöfe, und den Scholaster von St. Gereon
zu seinen Kommissaren. Sie sollten Adolf wegen seines Treubruchs
öffentlich exkommuniciren, die Exkommunikation unter Glocken¬
geläut und brennenden Lichtern an Sonn- und Festtagen öffentlich
bekannt machen und alle seine Unterthauen geistlichen und welt¬
lichen Standes von der Pflicht des Gehorsams gegen ihn entbinden.
Man kann sagen, das letzte war nur die Bestätigung des Vertrags
von 1202; aber der Papst blieb dabei nicht stehen. Die Kommis¬
sare erhielten Vollmacht, den Erzbischof ohne Rücksicht auf Wider¬
spruch oder Appellation abzusetzen, falls er nicht innerhalb vier
Wochen persönlich eine Reise nach Rom anträte, um sich dort
vor Gericht zu stellen. Dann sollten die, welchen es zustände,
zur Wahl eines neuen Erzbischofs schreiten, oder, falls sie sich
nicht einigen könnten, ihr Recht auf taugliche Personen übertragen,
die in Rom unter dem Beirath. des Papstes eine geeignete Wahl
treffen würden 1. Die Kommissare, welche sich selbst durch Adolfs
Abfall aufs Härteste geschädigt sahen, säumten nicht, den Befehl
zur Ausführung zu bringen. Am 19. Mai, dem Himmelfahrtstage,
wurde die Exkommunikation in Köln und, so weit als möglich, in
den Kirchen der Erzdiözese verkündet 2. • Umsonst legte Adolfs
Vetter, der Dompropst Engelbert von Berg, gegen das Verfahren
Appellation ein; umsonst schickte Adolf eine Gesandtschaft nach
Rom, um seine Handlungsweise durch die Bedrängnisse seiner Lage